
 

  

   

 

 

  26 aprile 2022 

………………..O M I S S I S………………… 
 

13.1. Consorzio Interuniversitario per l'Informatica (CINI): rinnovo 
 

…………………..O M I S S I S………………… 
 

DELIBERAZIONE N. 182/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Viste le delibere del 30.06.1989 e del 19.07.1989, con le quali il Senato 
Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato la 
partecipazione di Sapienza al Consorzio Interuniversitario Nazionale per 
l’Informatica (CINI); 

• Visto l’Accordo Quadro tra Sapienza e il Consorzio CINI, approvato dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 
con delibere n. 222 del 9.07.2019 e n. 277 del 23.07.2019, sottoscritto tra 
le Parti in data 9.10.2019, con durata triennale, che prevede l’attivazione 
di un’apposita Unità Operativa di Ricerca del CINI presso il Dipartimento 
di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale (DIAG) e il 
Dipartimento di Informatica (DI); 

• Visto l’Atto integrativo all’Accordo Quadro, approvato dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con 
delibere n. 191 del 13.07.2021 e n. 267 del 22.07.2021, che prevede di 
includere tra le sedi dell’Unità Operativa del CINI, oltre ai due 
Dipartimenti sopracitati, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, 
Elettronica e Telecomunicazioni (DIET); 

• Vista la nota prot. n. 18213 del 24.02.2022 del Presidente del CINI, Prof. 
Ernesto Damiani, di richiesta agli Atenei consorziati di approvare la 
proroga della durata decennale del Consorzio; 

• Visto l’art. 7 dello Statuto del Consorzio che prevede la nomina, in seno 
al Consiglio Direttivo del medesimo, di un Rappresentante di ciascuna 
delle Università consorziate, indicato dal Rettore e scelto tra i professori 
di ruolo esperti e operanti nel campo di attività del Consorzio; 

• Visto che con D.R. n. 3669 del 30.12.2021 è stato rinnovato al Prof. 
Daniele Nardi, Professore Ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria 
Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, l’incarico di 
Rappresentante di Sapienza nel Consiglio Direttivo del Consorzio in 
oggetto, per il periodo 2022-2024; 

• Visto che con D.R. n. 3670 del 30.12.2021 il Prof. Francesco Parisi 
Presicce, Ordinario afferente al Dipartimento di Informatica, è stato 
nominato Direttore dell’Unità Operativa di Ricerca del CINI presso 
Sapienza; 



 

  

   

 

 

  26 aprile 2022 

• Viste le Linee Guida in materia di Consorzi approvate con delibera n. 225 
del Consiglio di Amministrazione del 9.10.2012 e con delibera n. 407 del 
Senato Accademico del 16.10.2012; 

• Vista la relazione sulle attività del CINI presentata dal Rappresentante 
Sapienza, Prof. Daniele Nardi; 

• Considerato il parere favorevole della Commissione Mista Centri e 
Consorzi, espresso con verbale n. 3 del 23.03.2022, alla proroga della 
durata decennale del Consorzio;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 106 del 12.04.2022 di 
approvazione del rinnovo del Consorzio in parola; 

• Considerato che le Linee Guida sopra citate definiscono inoltre specifici 
obblighi in capo ai Rappresentanti dell'Ateneo in seno agli organi 
deliberanti degli Enti medesimi, pena la revoca del mandato;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, per quanto di competenza, la proroga della durata 

decennale del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica 
(CINI); 

- di richiedere al Rappresentante Sapienza in seno agli Organi deliberanti 
del Consorzio il rispetto di tutti gli obblighi previsti dalle Linee Guida 
dell’Ateneo, pena la revoca del mandato. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 

 

…………………..O M I S S I S………………… 

 

 


